MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 023/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

Referente ao Edital nº 004/2017, de 05 de janeiro de 2017

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC) E

TECNOLÓGICA (PIBITI) DO CNPq PARA PROJETOS DE PESQUISA

CADASTRADOS NO IF FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA,

no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar, referente ao Edital

nº 004/2017, de 05 de janeiro de 2017, que rege o PROCESSO SELETIVO PARA

CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC) E TECNOLÓGICA (PIBITI) DO CNPq PARA

PROJETOS DE PESQUISA CADASTRADOS NO IF FARROUPILHA

1. Divulgação do Resultado Preliminar

1.1.  Divulgação da lista com o resultado preliminar  no edital encontran-se no anexo I.

Santa Maria/RS, 19 de Janeiro de 2017.

Diego Zeni
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação substituto
Portaria nº 042/2016

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Lista com resultado preliminar do edital 003/2017.

Nº Nº DO
PROTOCOLO

PROJETO COORDENADOR Campus Modalidade
de bolsa

Aluna(o) Situação

1 071-085/16 Padronização do teste do pH do exudato
para avaliar a qualidade de sementes de

aveia

Carla Medianeira
Bertagnolli

JC PIBITI Felipe
Zanon

Contenplado

2 123-085/16 Avaliação do desempenho de cultivares de
soja para a produtividade de grãos em
diferentes datas de semeadura – Safra

agrícola2016/17

Evandro Jost SVS PIBIC Tainan
Vechietti

Suplente

3 009-085/16 Investigação qualitativa do ar com Trad –
MCN no município de Júlio de Castilhos

Kelvis Longui JC PIBIC Caylon
Rodrigues

das
Chagas

Contenplado

4 064-085/16 A participação da agricultura familiar na
alimentação Escolar : um estudo

exploratório no corede central

Tatiana
Aparecida Balem

JC PIBIC Guilherme
dos Santos
Schmeling

contenplado

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br